Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE A POSSIBILIDADE DE REALIZAR
COM  URGÊNCIA  A  ROÇAGEM,  LIMPEZA  E  FISCALIZAÇÃO  DA  ÁREA  VERDE
LOCALIZADA NO CRUZAMENTO DA AVENIDA LAUDELINA DE PAULA SANTOS COM A
AVENIDA SÉTIMO MONTANARI.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre a possibilidade de se realizar com urgência a
roçagem,  limpeza  e  fiscalização  da  área  verde  localizada  no  cruzamento  da  Avenida
Laudelina  de  Paula  Santos  com  a  Avenida  Sétimo  Montanari,  área  que  margeia  o  rio  e
adentra o bairro Jardim Rafaela, nas proximidades do Condomínio Village Vale Verde.

Tal pedido de urgência se dá em razão de que os moradores da região têm relatado com
preocupação que o local, atualmente tomado por mato alto, acúmulo de lixo e abandono, vem
sendo utilizado como ponto de tráfico de drogas e prostituição.

Ao acessar  o espaço,  são facilmente  encontrados latas e cachimbos  caseiros queimados,
pinos  de  drogas,  cabanas  improvisadas  com plásticos  e lonas,  além de  diversos tipos  de
resíduos, o que tem gerado grande insegurança e indignação por parte da comunidade.

Diante da gravidade da situação, solicitamos:

1) A imediata roçagem e limpeza da área mencionada;

2) A retirada de materiais e estruturas que caracterizam ocupação indevida;

3) A intensificação da fiscalização e presença da Guarda Municipal ou da Polícia Militar no
local;

4)  E  ainda,  questionamos  se  há  ciência  por  parte  da  administração  pública  sobre  essa
situação e se sim, existe uma previsão de prazo para a adoção das medidas cabíveis?

E por fim, contamos com o pronto atendimento a essa demanda, que reflete uma necessidade
urgente da população local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 05 de maio de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 305/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
05

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

59
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

05
/2

02
5

14
:5

0:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

01
3-

2D
21

-8
90

6-
BE

71
.

Pag. 1/3

RETIRADO
13ª Sessão Ordinária - 06/05/2025
RETIRADO
13ª Sessão Ordinária - 06/05/2025
RETIRADO
13ª Sessão Ordinária - 06/05/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
05

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

59
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

05
/2

02
5

14
:5

0:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

01
3-

2D
21

-8
90

6-
BE

71
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
05

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

59
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

05
/2

02
5

14
:5

0:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

01
3-

2D
21

-8
90

6-
BE

71
.

Pag. 3/3